

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 22 au 28 août 2022



La Bourse Régionale animée par une transaction record sur le titre ORAGROUP TOGO ...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
206,92

-0,41%

BRVM 10
163,69

+0,32%

Capitalisation
14 258 Mds

-0,29%

Transactions
27,06 Milliards

+1196,9%

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> ▲ TOTAL SENEGAL +13,78% ▲ SICOR CI +12,69% ▲ SUCRIVOIRE CI +9,45% ▲ SETAO CI +5,36% ▲ SIB CI +4,41% | <ul style="list-style-type: none"> ▼ SITAB CI -14,04% ▼ NSIA BANQUE CI -8,64% ▼ SOLIBRA CI -7,43% ▼ SMB CI -6,18% ▼ SAFCA CI -4,44% | <ul style="list-style-type: none"> Secteur - Transport: -0,55% Secteur - Services Publics: -0,44% Secteur - Industrie: -4,28% Secteur - Finance: -0,09% Secteur - Distribution: +1,93% Secteur - Autres Secteurs : +5,36% Secteur - Agriculture: +0,51% |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en baisse cette semaine avec un BRVM C qui a reculé de -0,41% à 206,07 points. Le BRVM 10 progresse, quant à lui, de 0,32% à 163,69 points. La contreperformance constatée cette semaine est imputable aux baisses enregistrées au niveau des indices sectoriels « Industrie » (-4,28%), « Transport » (-0,55%), « Services Publics » (-0,44%) et « Finance » (-0,09%). En revanche, les secteurs « Autres Secteurs », « Distribution » et « Agriculture » ont enregistré des hausses respectives de 5,36%, 1,93% et 0,51%. Quant aux transactions en volume, elles sont en progression, comme la semaine précédente, en s'établissant à 8 003 931 titres échangés contre à 894 584 titres. Au détriment d'ETI TOGO, ORAGROUP TOGO domine les échanges en représentant 76% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 1106,90 % à 27,06 milliards FCFA contre 2,09 milliards de FCFA la semaine passée ; ORAGROUP TOGO représentant 94 % de cette valeur. En effet, ce mercredi 24 août 2022 a vu l'achat de 6 100 481 titres ORAGROUP TOGO pour un montant de 25,32 milliards FCFA, représentant 8,79% du capital du groupe bancaire, soit 44% du flottant. Il s'agit ainsi de la plus forte transaction sur la valeur depuis son introduction à la cote du marché régional. Cette transaction record résulterait notamment de l'acquisition par le fonds d'investissement SBNA de la totalité des parts de la CGRAE (le fonds de pension des fonctionnaires ivoiriens) dans le flottant. Au total, 17 valeurs sont en hausse contre 22 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 15 millions de FCFA, soit -0,20%. La capitalisation globale des obligations est de 8 055 milliards de FCFA au 26 août 2022. L'obligation au symbole TPBF.O6 représente 65% transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 300,52% à 941,32 millions FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

| Emissions | Montant mds* | Montant retenu mds | Taux/Prix marginal | Taux de couverture |
|------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| OAT SN 364 jours | 35 | 38,50 | 3,2500% | 238,89% |
| BAT NG 91 jours | 35 | 38,50 | 3,2200% | 136,29% |

Plus de 77 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine des Bons Assimilables du Trésor (BAT) du Niger et du Sénégal. Le rendement moyen pondéré des BAT est ressorti à 3,11 % contre 3,08 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 187,59%.



BOA BF réalise un bénéfice de plus de 12 milliards FCFA au premier semestre 2022

BOA Burkina Faso a achevé le premier semestre 2022 avec un résultat net de 12,23 milliards FCFA contre 11,94 milliards FCFA la même période l'année précédente, soit une progression de 2,45% en glissement annuel. Cette performance, qui vient confirmer la tendance affichée sur le premier trimestre de l'année 2022, voit des indicateurs financiers ressortis pour la plupart en nette amélioration. En effet, le total bilan s'est établi à 1107,68 milliards FCFA à fin juin 2022 contre 1073,23 milliards FCFA la même période l'année précédente. Parallèlement, le Produit Net Bancaire (PNB) a cru de 7,24 % à 25,92 milliards FCFA, en lien notamment avec une hausse combinée de la marge bancaire et des différentes commissions. Le résultat d'exploitation s'établit, quant à lui, à 14,26 milliards FCFA contre 13,85 milliards FCFA réalisés un an plus tôt, malgré une forte augmentation du coût du risque (+2205,58%).

(Source : Rapport d'activité BOA BF premier semestre 2022)



L'agence de notation financière BLOOMFIELD INVESTMENT améliore la notation de PALM CI

PALM CI, la filiale du groupe agro-industriel SIFCA, a vu sa notation financière s'améliorer. En effet, la note de long terme, attribuée par l'agence de notation BLOOMFIELD INVESTMENT, passe de « A » à « A+ » à l'issue d'une nouvelle évaluation. Cette note stipule que la qualité de crédit est élevée. Sur le court terme, la société conserve la note A1 qui sous-tend une certitude de remboursement en temps opportun très élevée. La notation a été basée sur des facteurs positifs tels qu'une poursuite de la hausse des cours mondiaux de l'huile de palme brute, une évolution historique de la performance globale en 2021, une évolution significative de la trésorerie d'exploitation, un équilibre financier à long terme retrouvé et une réduction de l'endettement brut financier. Cependant, l'agence affirme que la notation reste assujettie à quelques contraintes notamment le plafonnement du prix de vente local par le gouvernement ivoirien et un environnement sécuritaire fragile. Rappelons que cette nouvelle notation vient conforter la performance financière de la société qui a vu son bénéfice progresser de plus de 1100% au terme de l'exercice 2021.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière PALM CI)

BOA Niger maintient sa note de crédit long terme « A- »

L'agence de notation Bloomfield Investment a réattribué à BOA Niger la note de long terme « A- » et de court terme « A2 ». Cette notation signifie que la société dispose d'une qualité de crédit élevée et d'une certitude de remboursement en temps opportun bonne. Selon l'agence, les points ayant favorisé cette notation sont notamment une bonne progression des indicateurs de performance, une amélioration du coût du risque, une amélioration de la concentration et de la qualité du portefeuille, une réalisation satisfaisante de la mise en œuvre du plan stratégique 2019-2021, une bonne flexibilité de financement et de bonnes perspectives relativement au nouveau plan stratégique couvrant la période 2022-2024. En revanche, l'agence souligne que les facteurs de fragilité pourraient provenir de la situation sécuritaire préoccupante et du risque de famine qui menacent l'activité économique, mais également du cadre de gouvernance et du non-respect du dispositif prudentiel.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière BOA Niger)



Les paiements de dividende à venir

30 août 2022 : Paiement du dividende TRACTAFRIC MOTORS CI de 175,86 FCFA par action

31 août 2022 : Paiement du dividende PALM CI de 1236,34 FCFA par action

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

| Valeur | Données de la semaine | | | | | | | Sur l'année | |
|---------------------------------------------|-----------------------|---------|---------|---------|--------|-----------|----------------|-------------|---------|
| | 19-août | + Haut | + Bas | 26-août | Var. | Q.Echa | V.Echan | 31-déc. | Var./An |
| SECTEUR INDUSTRIE | | | | | | | | | |
| SICABLE COTE D'IVOIRE | 1 080 | 1 090 | 1 015 | 1 065 | -1,4% | 12 137 | 12 832 770 | 1 080 | -1,39% |
| FILTISAC COTE D'IVOIRE | 1 290 | 1 295 | 1 255 | 1 295 | 0,4% | 2 828 | 3 598 390 | 1 700 | -23,82% |
| NEI-CEDA COTE D'IVOIRE | 690 | 720 | 685 | 710 | 2,9% | 10 840 | 7 562 940 | 560 | 26,79% |
| NESTLE COTE D'IVOIRE | 6 725 | 7 000 | 6 290 | 6 950 | 3,3% | 14 904 | 97 939 635 | 4 800 | 44,79% |
| CROWN SIEM COTE D'IVOIRE | 750 | 745 | 700 | 745 | -0,7% | 1 301 | 910 745 | 650 | 14,62% |
| AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE | 830 | 825 | 810 | 810 | -2,4% | 1 155 | 936 600 | 830 | -2,41% |
| SOLIBRA COTE D'IVOIRE | 121 000 | 112 200 | 112 000 | 112 005 | -7,4% | 29 | 3 248 965 | 154 000 | -27,27% |
| SMB COTE D'IVOIRE | 6 800 | 6 535 | 5 890 | 6 380 | -6,2% | 4 531 | 26 894 880 | 6 940 | -8,07% |
| SITAB COTE D'IVOIRE | 5 700 | 5 700 | 4 900 | 4 900 | -14,0% | 30 911 | 155 996 830 | 5 995 | -18,27% |
| UNILEVER COTE D'IVOIRE | 5 800 | 0 | 0 | 5 800 | 0,0% | 0 | 0 | 4 800 | 20,83% |
| UNIWAX COTE D'IVOIRE | 1 300 | 1 340 | 1 265 | 1 300 | 0,0% | 9 110 | 11 851 380 | 2 010 | -35,32% |
| SECTEUR SERVICES PUBLICS | | | | | | | | | |
| CIE COTE D'IVOIRE | 2 150 | 2 195 | 2 000 | 2 135 | -0,7% | 9 989 | 20 384 625 | 1 950 | 9,49% |
| ONATEL BURKINA FASO | 3 900 | 3 895 | 3 775 | 3 810 | -2,3% | 18 715 | 71 392 550 | 4 000 | -4,75% |
| SODE COTE D'IVOIRE | 5 190 | 5 195 | 5 010 | 5 195 | 0,1% | 7 685 | 39 288 465 | 4 485 | 15,83% |
| SONATEL SENEGAL | 14 800 | 14 800 | 14 600 | 14 785 | -0,1% | 16 476 | 242 108 970 | 13 970 | 5,83% |
| SECTEUR FINANCE | | | | | | | | | |
| BICI COTE D'IVOIRE | 6 695 | 6 900 | 6 695 | 6 895 | 3,0% | 1 008 | 6 797 040 | 6 000 | 14,92% |
| BANK OF AFRICA BENIN | 6 000 | 6 090 | 6 000 | 6 030 | 0,5% | 3 108 | 18 697 295 | 5 205 | 15,85% |
| BANK OF AFRICA BURKINA FASO | 5 550 | 5 745 | 5 400 | 5 600 | 0,9% | 3 921 | 21 803 245 | 6 500 | -13,85% |
| BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE | 4 600 | 4 600 | 4 300 | 4 585 | -0,3% | 24 506 | 107 168 080 | 5 445 | -15,79% |
| BANK OF AFRICA MALI | 1 450 | 1 550 | 1 320 | 1 480 | 2,1% | 4 880 | 6 798 880 | 1 325 | 11,70% |
| BANK OF AFRICA NIGER | 6 295 | 6 295 | 6 150 | 6 295 | 0,0% | 2 276 | 14 117 810 | 5 050 | 24,65% |
| BANK OF AFRICA SENEGAL | 2 455 | 2 495 | 2 410 | 2 450 | -0,2% | 14 304 | 34 594 925 | 2 300 | 6,52% |
| CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO | 9 000 | 9 000 | 8 600 | 8 700 | -3,3% | 5 576 | 48 552 600 | 10 375 | -16,14% |
| ECOBANK COTE D'IVOIRE | 4 590 | 4 595 | 4 500 | 4 575 | -0,3% | 6 705 | 30 693 575 | 4 375 | 4,57% |
| Ecobank Transnational Incorporated TOGO | 18 | 19 | 17 | 18 | 0,0% | 1 527 087 | 26 968 227 | 24 | -25,00% |
| NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE | 5 670 | 5 955 | 5 180 | 5 180 | -8,6% | 13 720 | 73 149 535 | 6 000 | -13,67% |
| ORAGROUP TOGO | 4 000 | 4 150 | 3 700 | 4 065 | 1,6% | 6 117 866 | 25 384 565 865 | 4 245 | -4,24% |
| SAFCA COTE D'IVOIRE | 900 | 900 | 800 | 860 | -4,4% | 2 036 | 1 650 130 | 840 | 2,38% |
| SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE | 14 400 | 14 595 | 14 300 | 14 450 | 0,3% | 3 825 | 55 125 595 | 11 000 | 31,36% |
| SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE | 4 305 | 4 495 | 4 305 | 4 495 | 4,4% | 28 190 | 123 911 035 | 3 985 | 12,80% |
| SECTEUR TRANSPORT | | | | | | | | | |
| BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE | 1 800 | 1 800 | 1 700 | 1 790 | -0,6% | 11 081 | 18 934 205 | 2 345 | -23,67% |
| SECTEUR AGRICULTURE | | | | | | | | | |
| PALM COTE D'IVOIRE | 12 000 | 12 050 | 11 975 | 11 985 | -0,1% | 20 391 | 244 691 125 | 6 990 | 71,46% |
| SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE | 1 005 | 1 175 | 1 010 | 1 100 | 9,5% | 24 779 | 27 179 745 | 945 | 16,40% |
| SICOR COTE D'IVOIRE | 5 595 | 7 275 | 5 890 | 6 305 | 12,7% | 601 | 3 858 115 | 4 950 | 27,37% |
| SOGB COTE D'IVOIRE | 5 990 | 6 000 | 5 905 | 5 980 | -0,2% | 1 769 | 10 514 620 | 5 025 | 19,00% |
| SAPH COTE D'IVOIRE | 5 875 | 5 900 | 5 500 | 5 900 | 0,4% | 3 884 | 21 863 065 | 5 100 | 15,69% |
| SECTEUR DISTRIBUTION | | | | | | | | | |
| SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE | 1 620 | 1 645 | 1 500 | 1 595 | -1,5% | 1 265 | 1 951 125 | 1 505 | 5,98% |
| BERNABE COTE D'IVOIRE | 2 250 | 2 225 | 1 950 | 2 200 | -2,2% | 9 946 | 20 925 100 | 2 020 | 8,91% |
| CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE | 840 | 850 | 830 | 845 | 0,6% | 3 104 | 2 617 160 | 1 230 | -31,30% |
| TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE | 3 700 | 3 700 | 3 400 | 3 650 | -1,4% | 192 | 681 070 | 3 680 | -0,82% |
| VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE | 850 | 895 | 810 | 850 | 0,0% | 3 484 | 2 973 915 | 870 | -2,30% |
| TOTAL COTE D'IVOIRE | 2 265 | 2 270 | 2 200 | 2 250 | -0,7% | 4 831 | 10 824 860 | 2 190 | 2,74% |
| TOTAL SENEGAL | 2 395 | 2 750 | 2 345 | 2 725 | 13,8% | 18 107 | 44 649 295 | 1 990 | 36,93% |
| AUTRES SECTEURS | | | | | | | | | |
| SETAO COTE D'IVOIRE | 1 400 | 1 495 | 1 315 | 1 475 | 5,4% | 878 | 1 238 195 | 755 | 95,36% |